
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060200006

6

Nº 103, quarta-feira, 2 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE DIREITO AUTORAL

Espécie: Termo de Reconhecimento de Direitos Autorais Patrimoniais celebrado entre a
EMBRAPA e Adilson Kenji Kobayashi, Alexandre Lima Nepomuceno, Bruno de Oliveira
Garcia, Bruno Paes de Melo, Carolina Vianna Morgante, Clidia Eduarda Moreira Pinto,
Edivaldo Domingues Velini, Eduardo Romano de Campos Pinto, Elton Gargioni Grisoste
Barbosa, Fabrício Barbosa Monteiro Arraes, Fernanda Justen, Fernanda Rausch Fernandes,
Galdino Andrade, Guilherme Souza Prado, Hugo Bruno Correa Molinari, Isabel Rodrigues
Gerhardt, Jéssika Angelotti Mendonça, José Hernandes Lopes Filho, Josenilda Carlos dos
Santos, Josias Correa de Faria, Juliana Erika de Carvalho Teixeira Yassitepe, Larissa Girotto,
Letícia Rios Vieira, Liliane Marcia Mertz Henning, Maria Fátima Grossi de Sá, Maria Lucia
Zaidan Dagli, Maria Sueli Soares Felipe, Mayla Daiane Correa Molinari, Natália Chagas
Freitas, Nathalia Volpi e Silva, Patricia Machado Bueno Fernandes, Renata Fuganti
Pagliarini, Ricardo Augusto Dante, Rosana Pereira Vianello, Thaísa Tessutti Pinheiro, Vívian
de Jesus Miranda, Viviane Cristina Heinzen da Silva (SAIC 23900.21/0047-9). Objeto:
Reconhecer, para todos os efeitos legais, que os direitos autorais patrimoniais referentes à
Obra Coletiva "Tecnologia CRISPR na edição genômica de plantas: biotecnologia aplicada à
agricultura" pertencem exclusivamente à Embrapa. Valor estimado do contrato: Não se
aplica; Vigência: prazo da Lei n.º 9.610/98. Data da assinatura: 31/05/2021. Signatários:
pela Embrapa, Alexandre Alonso Alves e Patrícia Verardi Abdelnur; como autores, os acima
identificados.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE DIREITO AUTORAL

Espécie: Termo de Cessão de Direitos Autorais Patrimoniais celebrado entre a EMBRAPA e
Emerson Léo Schultz, João Vitor Nunes Correia, Itânia Pinheiro Soares (SAIC
23900.21/0072-7). Objeto: Ceder à Embrapa, de forma total e definitiva, em caráter
irrevogável e irretratável, nos termos da Lei n.º 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, os
direitos patrimoniais sobre a obra em coautoria intitulada "Preparo de óxidos mistos Ni-
Mg-Al com metais de terras raras para aplicação na reforma de biogás (Comunicado
Técnico 14)". Valor estimado do contrato: Não se aplica; Vigência: prazo da Lei n.º
9.610/98. Data da assinatura: 31/05/2021. Signatários: pela Embrapa, Alexandre Alonso
Alves e Patrícia Verardi Abdelnur; como cedentes, os acima identificados.

EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2021

A Embrapa Arroz e Feijão torna público o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 05/2021, Processo nº 21161.000521/2021-27, cujo objeto é a Formação de
Registro de Preços para eventual aquisição de gases especiais, conforme especificações,
quantidades e condições estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência do Edital. O
objeto do certame foi adjudicado e homologado para as empresas: C M DOS S CAMEL LO
COMERCIO EQUIPAMENTOS ELETRONICOS, 22.352.565/0001-70, pelo valor de R$
6.619,12;e MESSER GASES LTDA, 60.619.202/0049-92, pelo valor de R$ 27.200,00.

FERNANDO MAGELA DE SOUZA SILVA
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 01/06/2021) 135036-13503-2021NE000383
EMBRAPA FLORESTA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Cooperação Técnica, SAIC 21500.21/0090-7. Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa Florestas, CNPJ nº 00.348.003/0089-52,
Colombo/PR; Cooperativa Agrária Agroindustrial, CNPJ nº 77.890.846/0030-03,
Guarapuava/PR. Objeto: identificar cruzamentos promissores com base na capacidade
específica de combinação para maximizar a produtividade de madeira visando o
lançamento futuro de cultivares. Modalidade de Licitação/Fonte de Recursos/Valor Global:
não se aplicam. Data da assinatura: 31/05/2021. Vigência: 5 anos. Signatários: Erich Gomes
Schaitza e Marcilio José Thomazini, Embrapa Florestas; Jorge Karl e Edmund Kr e u s c h e r
Gumpl, Cooperativa Agrária Agroindustrial.

EMBRAPA INSTRUMENTAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de serviços de seguro predial e imobiliário Partes: Embrapa/CNPDIA ,
CNPJ n° 00.348.003/0112-36 e Mapfre Seguros Gerais S/A, CNPJ n° 61.074.175/0001-38
Objeto: Serviços de seguro predial e imobiliário. Data de assinatura: Fevereiro/2021 Valor:
R$ 26.000,00 Signatários: Francisco G. Covre e Odemilson F. Sentanin, pela Embrapa e o Sr.
Jonathan da Silva Santos, pela Mapfre.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Cooperação Técnica nº 23700.16/0210-2; Partes:
Embrapa Instrumentação e Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais (CNPEM).
Objeto: Prorrogação da vigência até 01.06.2024. Fonte de recursos: não se aplica;
Modalidade de Licitação: não se aplica. Vigência: 01.06.2024; Valor Total: não se aplica;
Data Assinatura: 26.04.2021. Ass.: João de Mendonça Naime, José Manoel Marconcini e
Débora Marcondes Bastos Pereira (Embrapa); Antonio José Roque da Silva, João Luis Nunes
Carvalho e Eduardo do Couto e Silva (CNPEM).

EMBRAPA MANDIOCA E FRUTICULTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo; Partes: Embrapa/CNPMF e a A S Santos Informática; CNPJ
02.961.210/0001-71; Objeto: Prorrogação da vigência; Modalidade de licitação: Dispensa
de Licitação n° 1/2020 - Embrapa/CNPMF; Fonte de recursos: 0100; Valor global: não
alterado; Data de assinatura: 07/05/2021; Vigência: de 07/05/2021 a 07/05/2022;
Signatários: Pedro Canna Brazil Ramos e Saulus Santos da Silva, pela Embrapa e Alan Sousa
Santos, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo; Partes: Embrapa/CNPMF e a Leandro da Conceição Gonçalves
Empreendimentos Eireli; CNPJ 28.336.248/0001-47; Objeto: Prorrogação de vigência e
reajuste de valor; Modalidade de licitação: Pregão nº 09/2019 - Embrapa/CNPMF; Fonte de
recursos: 0100; Valor global: não alterado; Data de assinatura: 19/05/2021; Vigência: de
03/06/2021 a 03/06/2022; Signatários: Pedro Canna Brazil Ramos e Saulus Santos da Silva,
pela Embrapa e Leandro da Conceição Gonçalves, pela Contratada.

EMBRAPA PECUÁRIA SUDESTE
EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Acordo de Confidencialidade; Partes: Embrapa Pecuária Sudeste e a
ORBYT AI SERVICOS DE CONSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA; CNPJ: nº
36.606.415/0001-50; Objeto: Acordo de Confidencialidade; Unidade Gestora:
135024; Vigência: até 27/05/2026; Data da assinatura: 27/05/2021; Signatários:
Rui Machado e Alexandre Berndt, pela Embrapa, e Ciro Barista Rosa, pela
ORBYT AI SERVICOS DE CONSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 21192.000582/2021-27 - Inexigibilidade de Licitação nº 002/2021;
Favorecido: Marcio Robison Pedroso; Objeto: Locação do imóvel residencial funcional.
Valor total: R$ 1.992,00 (12 meses); Amparo Legal: Inciso I do Artigo 25 da Lei nº 8.666/93;
Vigência: até 01/06/2022; Data da assinatura: 01/06/2021; Data da ratificação:
27/05/2021; Ordenador da despesa: Marco Aurélio Carneiro Meira Bergamaschi - Chefe
Adjunto de Administração; Autoridade do ato da ratificação: Rui Machado - Chefe Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 21192.000580/2021-38 - Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021;
Favorecido: Carla Gabriela Cavini Bontempo; Objeto: Locação do imóvel residencial
funcional. Valor total: R$ 2.760,00 (12 meses); Amparo Legal: Inciso I do Artigo 25 da Lei
nº 8.666/93; Vigência: até 01/06/2022; Data da assinatura: 01/06/2021; Data do da
ratificação: 25/05/2021; Ordenador da despesa: Marco Aurélio Carneiro Meira Bergamaschi
- Chefe Adjunto de Administração; Autoridade do ato da ratificação: Rui Machado - Chefe
Geral.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Termo de Compromisso e Confidencialidade, Partes: Embrapa Pecuária Sudeste e
a Bolsista: Thayse Christina Elias de Oliveira; Objeto: execução do projeto aprovado pelo
CNPq a ser desenvolvido na infra-estrutura da Embrapa Pecuária Sudeste; Fundamento
legal: Lei 5.851 de 07/12/1972; Unidade Gestora: 135024; Vigência: até 31/05/2021; Data
da assinatura: 07/04/2021; Signatários: Rui Machado, pela Embrapa e Thayse Christina Elias
de Oliveira, bolsista.

EMBRAPA RECURSOS GENÉTICOS E BIOTECNOLOGIA
EDTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: O TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM A DUE LASER MÁQUINAS LTDA-ME E A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA - SAIC 22200.18/0027-5. Licitação: Não se aplica. Objeto: O
presente Termo Aditivo N° 02 tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato
de Cooperação Técnica celebrado entre as Partes, bem como, sem prejuízo das ações que
já foram implementadas conforme previsão no instrumento originário e o Termos Aditivo
anterior, anexar ao instrumento ora aditado novo Cronograma de Atividades (Anexo I)
negociado entre as Partes. Partes: DUE LASER MÁQUINAS LTDA-ME e Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, por meio de sua Unidade Descentralizada, Embrapa
Recursos Genéticos e Biotecnologia. Vigência: 30/12/2020 a 31 de dezembro de 2021. Data
da assinatura: 17/12/2020. Signatários: Luiz Carlos Pinage de Lima Filho, pela Due Laser
Máquinas Ltda-ME, Maria Cleria Valadares Inglis e Rafael Vivian, pela Embrapa.

EMBRAPA SOLOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU nº 79, de 29/04/2021, Seção 3, pág. 10, Extrato de Termo Aditivo,
onde se lê Data de Assinatura: 28/04/2021; leia-se: Data de Assinatura: 27/04/2021.

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Descentralizador: Ministério da Cidadania. Recebedor: Universidade Federal da
Bahia/UFBA. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Termo de Execução Descentralizada nº
02/2019 - SAGI (Processo nº 71000.059951/2018-71). OBJETO: Realizar ações de
cooperação técnico-científica, intercâmbio de conhecimentos, informações e experiências
com o objetivo de apoiar a avaliação, o monitoramento e o fomento à pesquisa das ações,
planos e programas sob responsabilidade do Ministério da Cidadania. OBJETIVO DO TERMO
ADITIVO: Adequação de plano de trabalho, valor global e cronograma de desembolso.
VALOR: R$ 827.660,79 (oitocentos e vinte e sete mil, seiscentos e sessenta reais e setenta
e nove centavos). DATA DA ASSINATURA: 28/05/2021. SIGNATÁRIOS: RONALDO FRANÇA
NAVARRO, Secretário de Avaliação e Gestão da Informação - SAGI/MC, JOÃO CARLO S
SALLES PIRES DA SILVA, Reitor da UFBA.

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
852655/2017. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CIDADANIA, Unidade Gestora:
550018. Convenente: AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO SOLIDARIO, CNPJ nº
03607290000124. Alteração do prazo de vigência do Termo de Fomento MTB/SENAES n°
011/2.017, SICONV Nº 852655/2.017, para 30/06/2021. Valor Total: R$ 2.999.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 60.000,00, Vigência: 31/05/2021 a 30/06/2021. Data de Assinatura:
28/12/2017. Signatários: Concedente: CELSO TOSHITO MATSUDA, CPF nº 29056691872,
Convenente: ARI ALORALDO DO NASCIMENTO, CPF nº 419.563.460-15.

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE

EXTRATOS DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por intermédio do
MINISTÉRIO DA CIDADANIA, representado pelo DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E
FOMENTO AO ESPORTE E A LIGA METROPOLITANA DE GINÁSTICA, CNPJ n°
15.377.356/0001-16
OBJETO: Estabelecer as obrigações do MC e do PROPONENTE, visando a execução do
projeto: "NA ONDA DA GINÁSTICA RÍTMICA".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto aprovado pela Comissão
Técnica foram captados e depositados na conta específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 368.767,59
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 25/06/2022
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2021
SIGNATÁRIOS: LEONARDO DA CUNHA DE MEDONÇA CASTRO, Diretor do Departamento de
Incentivo e Fomento ao Esporte, CPF nº 076.261.827-23 e, SANDRA REGINA
HERMENEGILDO CARVALHO, Presidente CPF nº 070.196.008-67
Processo: 58000.012040/2018-11

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por intermédio do
MINISTÉRIO DA CIDADANIA, representado pelo DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E
FOMENTO AO ESPORTE E O INSTITUTO ASR - ALFENAS SIQUEIRA RACING, CNPJ n°
18.841.533/0001-61
OBJETO: Estabelecer as obrigações do MC e do PROPONENTE, visando a execução do
projeto: "PROJETO "DOM DE PILOTAR".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto aprovado pela Comissão
Técnica foram captados e depositados na conta específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 44.335,20


